



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月31日

上場会社名 扶桑化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4368 URL http://www.fusokk.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中野 佳信
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 杉田 真一 TEL 03-3639-6311
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 2019年12月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	20,333	△4.6	4,364	△16.8	4,403	△21.7	3,013	△22.4
2019年3月期第2四半期	21,310	8.8	5,243	△3.3	5,623	3.3	3,883	3.1

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 2,543百万円 (△37.5%) 2019年3月期第2四半期 4,068百万円 (△0.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	84.87	—
2019年3月期第2四半期	109.38	—

(参考) 減価償却前連結営業利益 (連結営業利益+減価償却費)

2020年3月期第2四半期 6,432百万円 2019年3月期第2四半期 6,281百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	67,018	57,069	85.2	1,607.40
2019年3月期	64,457	55,342	85.9	1,558.77

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 57,069百万円 2019年3月期 55,342百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	23.00	—	23.00	46.00
2020年3月期	—	23.00	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	23.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,000	2.2	7,500	△19.2	7,600	△22.9	5,200	△24.4	146.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

(参考) 減価償却前連結営業利益 (連結営業利益+減価償却費)

通期 12,600百万円 (2.2%)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	35,511,000株	2019年3月期	35,511,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	7,202株	2019年3月期	7,202株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	35,503,798株	2019年3月期2Q	35,503,828株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) その他	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経済環境は、米国経済は底堅く推移しているものの、貿易摩擦の影響が徐々に表れ、景気拡大の継続に対する不安が増加しました。中国経済は貿易摩擦の影響により景気減速が継続し、欧州経済は中国経済の影響、政治不安等の問題により減速感が強まりました。日本経済においては、回復基調は継続しているものの、中国経済および半導体市場の停滞等により、企業業績に影響が顕在化し始め、先行きの不透明感が増大しました。

このような情勢下、当社グループは成長を継続するための経営基盤のさらなる強化に取り組みました。増加が見込まれる当社製品の需要に対応するため、生産能力の増強、物流・生産体制の強化、原料の安定確保、コストダウン、新製品の開発、そして海外展開による拡販に取り組みました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、市況や為替等の影響を受け20,333百万円（前年同期比4.6%減、977百万円減）となりました。営業利益は売上の減少、減価償却費等のコストアップの影響で4,364百万円（同16.8%減、878百万円減）、経常利益は為替差損等の計上により4,403百万円（同21.7%減、1,219百万円減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は3,013百万円（同22.4%減、870百万円減）となりました。

当社グループの報告セグメントの業績は、次のとおりです。

(ライフサイエンス事業)

ライフサイエンス事業全体の業績は、外部顧客に対する売上高が12,328百万円（前年同期比4.2%減、543百万円減）、営業利益は2,359百万円（同45.4%増、736百万円増）となりました。

原料価格に連動して販売価格が変動する契約となっている製品の販売単価が下がったこと、円高により海外子会社の売上高に影響を与えたこと、そして天候不良による飲料用途向け製商品の伸び悩み等により、売上高は前四半期連結累計期間を下回りました。営業利益は継続的な価格改定により販売価格の適正化が進展したこと、海外子会社の業績が堅調に推移したこと、原料価格の低下、そして円高による輸入価格の低下等により、前四半期連結累計期間を上回り、減収増益となりました。

(電子材料および機能性化学品事業)

電子材料および機能性化学品事業全体の業績は、外部顧客に対する売上高が8,004百万円（前年同期比5.1%減、433百万円減）、営業利益は2,614百万円（同38.1%減、1,609百万円減）となりました。

ナノパウダー等の半導体研磨分野以外に使用される製品の販売は引き続き堅調に推移したものの、半導体市場停滞の影響が大きく、売上高は前四半期連結累計期間を下回りました。営業利益は、設備投資に伴う減価償却費の増加、増産体制確立のための要員確保による人件費の増加、売上高の減少による影響等により、前四半期連結累計期間を下回り、減収減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,561百万円増加し、67,018百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ834百万円増加し、9,949百万円となりました。これは主に、未払金および未払法人税等の増加によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,726百万円増加し、57,069百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月9日の決算短信で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

(4) その他

(重要な設備の新設等)

前連結会計年度末において計画中であった重要な設備の新設等について、当第2四半期連結累計期間に変更があったものは、次のとおりです。

会社名 事業所 (所在地)	セグメントの 名称	設備の内容	投資予定額		資金調達方 法	着手及び完了予定	
			総額 (百万円)	既支払額 (百万円)		着手 (年月)	完了 (年月)
鹿島事業所	ライフサイエ ンス事業	リンゴ酸製造 設備新設 (注) 1	5,800	3,176	自己資金 (注) 3	2017年11月	2019年7月
京都事業所	電子材料および 機能性化学品事 業	超高純度コロ イダルシリカ の製造ライン 増設 (注) 1、2	8,258	7,986	自己資金	2017年6月	2019年7月

(注) 1. 既支払額を変更しています。

2. 総額を変更しています。

3. 自己資金の中には、2015年12月に実施しました公募増資により調達した資金が含まれています。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,864,205	13,684,449
受取手形及び売掛金	10,885,116	10,503,845
有価証券	100,020	203,252
商品及び製品	6,399,582	6,262,233
仕掛品	297,055	354,262
原材料及び貯蔵品	1,354,411	1,295,905
その他	776,111	498,616
貸倒引当金	△8,138	△9,481
流動資産合計	30,668,365	32,793,083
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,311,337	8,627,814
機械装置及び運搬具(純額)	7,736,100	8,222,684
土地	6,892,157	6,889,274
建設仮勘定	6,101,923	5,874,966
その他(純額)	403,475	358,404
有形固定資産合計	29,444,995	29,973,143
無形固定資産	2,390,938	2,393,444
投資その他の資産		
投資有価証券	929,894	885,265
長期前払費用	133,637	84,433
繰延税金資産	648,793	653,485
退職給付に係る資産	75,102	62,158
その他	169,401	177,712
貸倒引当金	△3,930	△3,930
投資その他の資産合計	1,952,898	1,859,124
固定資産合計	33,788,832	34,225,712
資産合計	64,457,197	67,018,796

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,895,699	1,966,606
未払金	3,272,518	3,889,747
未払法人税等	952,085	1,174,366
賞与引当金	500,511	514,413
役員賞与引当金	68,000	52,125
修繕引当金	268,849	144,841
その他	341,162	446,205
流動負債合計	7,298,826	8,188,305
固定負債		
繰延税金負債	61,334	60,182
退職給付に係る負債	1,652,314	1,597,604
資産除去債務	8,289	8,289
その他	94,057	95,332
固定負債合計	1,815,996	1,761,408
負債合計	9,114,823	9,949,714
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,334,047	4,334,047
資本剰余金	4,820,722	4,820,722
利益剰余金	44,573,696	46,770,445
自己株式	△4,251	△4,251
株主資本合計	53,724,215	55,920,963
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	390,803	357,852
繰延ヘッジ損益	△701	△2,192
為替換算調整勘定	1,228,057	792,458
その他の包括利益累計額合計	1,618,159	1,148,118
純資産合計	55,342,374	57,069,082
負債純資産合計	64,457,197	67,018,796

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	21,310,347	20,333,313
売上原価	12,586,018	12,760,863
売上総利益	8,724,328	7,572,449
販売費及び一般管理費	3,480,627	3,207,558
営業利益	5,243,701	4,364,890
営業外収益		
受取利息	31,856	37,836
受取配当金	11,737	13,003
為替差益	311,098	—
受取手数料	8,168	6,818
その他	23,763	18,813
営業外収益合計	386,625	76,472
営業外費用		
為替差損	—	36,589
貸倒引当金繰入額	3,552	—
その他	3,301	1,143
営業外費用合計	6,853	37,732
経常利益	5,623,473	4,403,630
特別利益		
固定資産売却益	—	39
投資有価証券売却益	4,785	—
受取保険金	—	44,149
関係会社株式売却益	9,224	—
補助金収入	—	13,637
特別利益合計	14,009	57,826
特別損失		
固定資産除却損	13,890	102,490
投資有価証券評価損	—	2,365
特別損失合計	13,890	104,856
税金等調整前四半期純利益	5,623,591	4,356,601
法人税、住民税及び事業税	1,710,577	1,332,421
法人税等調整額	29,153	10,844
法人税等合計	1,739,730	1,343,265
四半期純利益	3,883,861	3,013,335
非支配株主に帰属する四半期純利益	277	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,883,584	3,013,335

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	3,883,861	3,013,335
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55,286	△32,950
繰延ヘッジ損益	30,548	△1,491
為替換算調整勘定	98,956	△435,598
その他の包括利益合計	184,790	△470,040
四半期包括利益	4,068,651	2,543,295
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,068,374	2,543,295
非支配株主に係る四半期包括利益	277	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,623,591	4,356,601
減価償却費	1,037,340	2,067,860
貸倒引当金の増減額(△は減少)	6,159	1,528
賞与引当金の増減額(△は減少)	△59,055	15,444
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	47,000	△15,875
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	9,182	△41,778
役員退職功労引当金の増減額(△は減少)	△936,450	—
修繕引当金の増減額(△は減少)	△71,944	△124,008
受取利息及び受取配当金	△43,594	△50,840
為替差損益(△は益)	△223,227	44,537
固定資産売却損益(△は益)	—	△39
固定資産除却損	13,890	102,490
投資有価証券売却損益(△は益)	△4,785	—
投資有価証券評価損	—	2,365
関係会社株式売却損益(△は益)	△9,224	—
受取保険金	—	△44,149
補助金収入	—	△13,637
売上債権の増減額(△は増加)	△220,000	282,831
たな卸資産の増減額(△は増加)	△113,759	6,767
仕入債務の増減額(△は減少)	104,799	98,040
未払金の増減額(△は減少)	△87,809	△140,437
その他	50,210	319,027
小計	5,122,326	6,866,727
利息及び配当金の受取額	39,511	48,215
保険金の受取額	—	44,149
補助金の受取額	—	13,637
法人税等の支払額	△1,696,772	△1,057,266
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,465,065	5,915,464
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△209,023	△242,451
定期預金の払戻による収入	10,200	640,543
有価証券の取得による支出	—	△238,887
有価証券の売却による収入	336,247	130,324
有形固定資産の取得による支出	△3,866,196	△1,636,304
有形固定資産の売却による収入	—	590
無形固定資産の取得による支出	△655,234	△366,751
投資有価証券の取得による支出	△3,761	△4,159
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	5,608	—
投資有価証券の売却による収入	8,035	—
長期貸付金の回収による収入	—	26
その他	△982	△12,108
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,375,105	△1,729,178
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△89	—
配当金の支払額	△816,496	△816,559
非支配株主への配当金の支払額	△400	—
リース債務の返済による支出	△3,324	△4,150
財務活動によるキャッシュ・フロー	△820,310	△820,709
現金及び現金同等物に係る換算差額	241,071	△150,019
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,489,279	3,215,555
現金及び現金同等物の期首残高	18,930,340	10,223,662
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,441,060	13,439,218

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ライフサイエ ンス事業	電子材料およ び機能性化学 品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	12,871,671	8,438,675	21,310,347	—	21,310,347
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	12,871,671	8,438,675	21,310,347	—	21,310,347
セグメント利益	1,622,358	4,224,172	5,846,530	△602,829	5,243,701
減価償却費	327,807	699,508	1,027,316	10,024	1,037,340

(注)1. セグメント利益の調整額は、提出会社の総務部門・経理部門等、一般管理部門に係る費用△602,829千円です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する事項
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ライフサイエ ンス事業	電子材料およ び機能性化学 品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	12,328,573	8,004,739	20,333,313	—	20,333,313
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	12,328,573	8,004,739	20,333,313	—	20,333,313
セグメント利益	2,359,132	2,614,629	4,973,762	△608,871	4,364,890
減価償却費	292,445	1,767,044	2,059,489	8,370	2,067,860

(注)1. セグメント利益の調整額は、提出会社の総務部門・経理部門等、一般管理部門に係る費用△608,871千円です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する事項
該当事項はありません。